
Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail:

comune@comune.montale.pt.it

Determinazione n° 428
in data 18/09/2024

Servizio Funzionale 5 - Pubblica Istruzione, Politiche Sociali, Servizi

Bibliotecari, Cultura e Sport

Determinazione

LA RESPONSABILE SERVIZIO FUNZIONALE 5

Considerato che l'Amministrazione comunale, nell'ottica di una gestione organica degli spazi comunali,
intende coinvolgere le Associazioni del terzo settore con sede nel territorio comunale al fine di erogare
servizi alla cittadinanza da espletarsi nelle stanze site in Via Spontini ubicate nel Centro Culturale Nerucci;

Visti:
- l’art. 9 dello Statuto Comunale in materia di promozione dell’associazionismo e del volontariato che
stabilisce: “ Il Comune riconosce il valore sociale e la funzione del volontariato e dell’associazionismo come
espressioni di partecipazione e solidarietà. Ne promuove lo sviluppo salvaguardandone l’autonomia e ne
favorisce il contributo per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale.”;
- la legge regionale Toscana 42/2002;
- la legge n. 135/2012 art. 4 comma 6 che consente alle associazioni di promozione sociale di cui alla legge
383/2000 di ricevere contributi a carico delle finanze pubbliche;
- il D. lgs 117/2017 “Codice del Terzo Settore, a norma dell'art. 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno
2016, n. 106;

Richiamato il Regolamento per l'uso del Centro Culturale Nerucci approvato con deliberazione di C.C. n. 97
del 3/11/2021,

Richiamata la Deliberazione di di G.C. n.9 del 19/01/2022 con la quale veniva approvato un atto di
indirizzo per l'affidamento in concessione dei locali comunali siti in Via Spontini ubicati nel Centro
Culturale Nerucci, nei locali di Via Piano Caricatore n.1 località Stazione e nei locali posti in Via Martelli
località Fognano ad Associazioni del terzo settore presenti sul territorio comunale, dando mandato al
Servizio Funzionale 5 di provvedere con gli atti necessari;

Preso atto che le associazioni affidatarie dei locali dovranno garantire le seguenti attività:
- Riordino, pulizia e sanificazione dei locali e degli spazi ottenuti in uso, oltre alla pulizia dei servizi igienici
e degli spazi comuni sia interni che esterni, compreso l'acquisto del materiale e dei prodotti necessari;
- Manutenzione degli spazi a verde circostanti l'edificio e aree pertinenti o altri spazi individuati
dall'amministrazione;
- Diffusione locandine pubblicitarie delle attività comunali;
- Collaborazione con il Comune per gli eventi istituzionali o di pubblico interesse;

Oggetto:Approvazione schema di avviso di interesse per assegnazione locale
comunale ad Associazioni del terzo settore del territorio.

mailto:comune@comune.montale.pt.it


(Determinazione n° 428 del 18/09/2024)

Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail:

comune@comune.montale.pt.it

Considerato di approvare uno schema di avviso pubblico per la manifestazione di interesse per
l'individuazione delle Associazioni per la concessione della stanza comunale ubicata allo Spazio Nerucci
resasi disponibile;

Dato atto che, alla chiusura dei termini per la presentazione delle domande, si provvederà all'assegnazione
dei locali tramite propria determinazione;
Richiamata la deliberazione n. 85 del 21/12/2023, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di
Previsione 2024-2026;

Dato atto che con deliberazione n. 162 del 21/12/2023 la Giunta ha approvato il P.E.G. 2024/
2026, parte contabile, attribuendo le risorse ai Responsabili dei Servizi;

Visto il Regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 66
del 25/09/2020 e s.m.i.;
 
Visto l’art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti Locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 – introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174,
convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 , con riguardo al controllo preventivo sulla
regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del Servizio,
attraverso apposito parere;
 
Visti gli artt. 107 e 109, 2° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Dato atto ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990 e del vigente Piano anticorruzione dell'Ente dell'assenza di
conflitto di interessi, anche potenziale, da parte del personale che ha partecipato alla fase istruttoria e
decisionale del presente atto;

Visto il decreto del Sindaco n. 6 /2024 di attribuzione alla sottoscritta delle funzioni di responsabile del
Servizio “Socio Educativo Culturale”;

Visto il “PIAO 2024/2026  sezione “Valore pubblico, performance e anticorruzione”” approvato con
deliberazione G.C. n. 31 del 20/03/2024;

D E T E R M I N A

1) DI AVVIARE il procedimento per l'individuazione delle Associazioni del terzo settore presenti nel
territorio comunale che svolgono servizi di sussidiarietà in ambito culturale e sociale, secondo il loro scopo
statutario, e che possano ricevere contributi ai sensi della normativa vigente, alle quali affidare la
concessione del locale comunale ubicato allo Spazio Nerucci resosi disponibile mediante pubblicazione di
un avviso di manifestazione di interesse;

2) DI APPROVARE gli allegati schema di avviso pubblico per la manifestazione di interesse e schema di
domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse facenti entrambe parte integrante e sostanziale
del presente atto;

3) DI DISPORRE la pubblicazione dell'avviso pubblico per la manifestazione di interesse all'Albo Pretorio
on line e sul sito del Comune dal 18/9/2024 al 5/10/2024;

mailto:comune@comune.montale.pt.it


(Determinazione n° 428 del 18/09/2024)

Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail:

comune@comune.montale.pt.it

4) DI STABILIRE che alla chiusura dei termini per la presentazione delle domande, si provvederà
all'assegnazione dei locali tramite propria determinazione;

5) DI DARE ATTO che con successivo apposito atto si provvederà ad assumere i necessari impegni di spesa
nei confronti delle Associazioni;

6) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere
FAVOREVOLE di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative
richiamate in narrativa.

7) DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento amministrativo,
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo  Regionale - sezione di Firenze - entro e non oltre 60
giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro e
non oltre 120 giorni".

RESPONSABILE DEL Servizio Funzionale 5 -
Pubblica Istruzione, Politiche Sociali, Servizi

Bibliotecari, Cultura e Sport

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è prodotto,
memorizzato e conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo del Comune di Montale.

mailto:comune@comune.montale.pt.it
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_1



